СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий  созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	19.12.2019 № 215

	Об утверждении Положения «О порядке предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

В соответствии с Конституцией российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Оренбургской области от 3 июля 2015 N 3303/903-V-ОЗ "О порядке управления земельными ресурсами на территории Оренбургской области (принят Законодательным Собранием области 24 июня 2015), руководствуясь действующим законодательством и на основании протеста прокуратуры Оренбургского района от 14 июня 2019 № 07-01-2019-378, Уставом муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:
1. Утвердить Положение «О порядке предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу:

- решение Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района от 05.05.2015 №229 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления земельных участков на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»;
- решение Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района от 10.04.2018 №135 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района от 05.05.2015 № 229 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления земельных участков на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области».
3. Решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
5.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Общественно-политической газете «Сельские вести» и размещению в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области - ппокровка.рф.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования-

председатель Совета депутатов                                                      Ю.В.Гомзов

Разослано: Аппарату губернатора и Правительства Оренбургской области, администрации МО Подгородне-Покровский сельсовет, редакции газеты “Сельские вести,  прокурору района, в дело

	Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования

Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района

Оренбургской области

от 19.12.2019 № 215

Положение
«О порядке предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»
1. Общие положения
1.1. Положение о порядке предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – Положение), разработано в соответствии Конституцией российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Оренбургской области от 3 июля 2015 г. N 3303/903-V-ОЗ "О порядке управления земельными ресурсами на территории Оренбургской области», Правилами землепользования и застройки муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет, утвержденные решением Совета депутатов от 12.03.2014 (с изменениями от 29.08.2019).
1.2. Положение определяет порядок реализации правомочий собственника органами местного самоуправления муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет и их компетенцию в сфере предоставления земельных участков, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию Подгородне-Покровский сельсовет.

1.3. Предоставление земельных участков, которые находятся в муниципальной собственности, осуществляется на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур предоставления земельных участков.

1.4. Администрация муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района является органом, уполномоченным на осуществление функций по предоставлению земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования.

2. Полномочия органов местного самоуправления:

2.1. Совет депутатов муниципального образования:

- принимает настоящее Положение, устанавливающее порядок реализации правомочий собственника органами местного самоуправления поселения и их компетенцию в сфере предоставления земельных участков, принадлежащих на праве муниципальной собственности;
- утверждает Правила землепользования и застройки муниципального образования, вносит в них изменения;

- устанавливает порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, если иное не установлено федеральными законами;

- устанавливает порядок определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, если иное не установлено федеральными законами;
- утверждает перечень земельных участков находящихся в муниципальной собственности, для дальнейшего предоставления, а также право предоставления;

- осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции представительного органа местного самоуправления законодательством Российской Федерации, оренбургской области, Уставом муниципального образования и настоящим Положением.

2.2. Полномочия администрации муниципального образования:

- решает вопросы владения, пользования и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, в том числе управляет и распоряжается земельными участками;

- выступает в качестве продавца земельных участков, права на заключение договора аренды земельных участков, права передачи в постоянно (бессрочное) пользование, права передачи в безвозмездное пользование, а также в качестве стороны по сделкам с земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования;

- в пределах своей компетенции выдает разрешения на использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в порядке, установленном действующим законодательством;

- осуществлять учет земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;
- осуществлять охрану земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и муниципальный земельный контроль в границах поселения;
- устанавливает публичные сервитуты в соответствии с действующим законодательством;

- принимает муниципальные правовые акты по вопросам, отнесенным к компетенции администрации муниципального образования в сфере предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;

- осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции органов местного самоуправления законодательством Российской Федерации, Оренбургской области, Уставом муниципального образования, настоящим Положением и принятыми в соответствии с ними муниципальными  правовыми актами.

3. Приобретение прав на земельные участки, находящиеся
в муниципальной собственности
3.1. Земельные участки из земель, находящихся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам и юридическим лицам в собственность или в аренду, юридическим лицам – в постоянно (бессрочное) пользование, гражданам и юридическим лицам - в безвозмездное пользование в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

4. Распоряжение земельными участками,

находящимися в муниципальной собственности
4.1. Предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется в соответствии с административным регламентом, утвержденным муниципальным правовым актом администрации муниципального образования.

4.2. Распоряжение земельными участками осуществляется в зависимости от видов разрешенного использования земельных участков.

4.3. Предоставление земельных участков в собственность граждан и юридическим лиц осуществляется за плату, посредством проведения торгов (аукционов). Предоставление земельных участков бесплатно может осуществляться в случаях предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации иными федеральными законами и законами Оренбургской области.
4.4. Доходы от использования, от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, подлежат зачислению  в бюджет муниципального образования.

5. Право ограниченного пользования земельными участками,

находящихся в муниципальной собственности
5.1. Земельные участки могут быть обременены сервитутом.
5.2. Сервитут устанавливается в соответствии с гражданским законодательством, с учетом особенностей предусмотренных земельным кодексом Российской Федерации.

5.3. Сервитут может быть установлен в целях обеспечения государственных или муниципальных нужд, а также нужд местного населения без изъятия земельных участков.
5.4. Администрация муниципального образования ведет учет возникновения и прекращения действия сервитутов. Сервитуты подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости", за исключением сервитутов, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации.
________________
PAGE
3